
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.37 del 27-01-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
NUOVA SCUOLA PLESSO UGO BETTI - SPOSTAMENTO SERVIZI A RETE - SPOSTAMENTO 
CONTATORE GAS METANO - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto geom. Nazzareno Pettinari quale R.U.P. dell’intervento denominato NUOVA SCUOLA UGO 

BETTI – SPOSTAMENTO SERVIZI A RETE -; 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo considerevole 

il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

 In data 25 agosto 2016 veniva dichiarato lo stato d’emergenza nei territori colpiti dal sisma nelle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 In data 27 ottobre 2016 veniva estesa la dichiarazione di stato di emergenza in altri comuni delle 

regioni colpite dal sisma, tra i quali anche Camerino, il cui patrimonio edilizio è stato gravemente 

danneggiato; 

 In data 16/01/2017, con ordinanza n. 14, il Commissario Straordinario del Governo disponeva 

l’approvazione del Programma Straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 

2017/2018, nel quale a seguito della segnalazione effettuata dal Presidente della Regione Marche, 

Vicecommissario, figurava anche l’Istituto Comprensivo Ugo Betti; 



  

pag. 2 

 

VISTA l’ordinanza Sindacale n. 1515 del 24/11/2017, con cui ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 394/2016 e 

dell’Ordinanza Commissariale n. 14/2017, veniva emanato il decreto occupazione d’urgenza 

preordinato all’esproprio dell’area sita in località San Paolo distinta al Catasto al Foglio 48 

particella 739 per mq 2.500 di proprietà della Provincia di Macerata; 

VISTO il verbale di immissione in possesso in data 12/12/2017; 

VISTA  la nota della Provincia di Macerata del 11/12/2017 con la quale si porta a conoscenza che l’area 

oggetto dell’occupazione è attraversata dalle linee di collegamento dei servizi tecnologici del Polo 

Scolastico Provinciale;  

VISTA la determina del responsabile Settore 3^ con la quale si approva il progetto esecutivo nel quale 

tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è previsto il pagamento all’Azienda ESTRA 

ENERGIE s.r.l. per lo spostamento del contatore del gas metano; 

VISTO il preventivo N. IG49708988 per l’esecuzione dei lavori di spostamento rilasciato 

all’Amministrazione Provinciale di Macerata in qualità di proprietaria dell’immobile alimentato dal 

contatore in questione; 

VISTO che lo spostamento si rende necessario in quanto la condotta è ubicata nell’area oggetto di 

occupazione da parte del Comune di Camerino per la costruzione del Nuovo Plesso Scolastico Ugo 

Betti; 

VISTO che il Comune di Camerino dovrà procedere al pagamento delle somme per conto della provincia 

di Macerata; 

 Il D.lgs. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC n. 

388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

VISTO l’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15/12/2017 per la realizzazione delle opere di 

urbanizzazione primaria relative agli interventi disciplina dall’Ordinanza Commissariale 14/2017; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto 

comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale del 

presente dispositivo; 



  

pag. 3 

 

2. Procedere al pagamento alla ESTRA s.r.l. delle seguenti fatture: 

- FATTURA n° 1920000682 DEL 20/01/2020 € 4.050,40 

- NOTA CREDITO n° 1920000762 del 24/01/2020  € 4.050,40 

- FATTURA n° 1920000773 del 24/01/2020 € 4.050,40 

- NOTA CREDITO n° 1920000772 del 24/01/2020 € 4.050,40 

- FATTURA n° 1920000769 del 24/01/2020 € 4.050,40  

per complessivi € 4.050,40 per lo spostamento del contatore del gas metano, come da preventivo n. 

IG49708988 a nome dell’Amministrazione Provinciale di Macerata;  

3. Imputare per l’intervento suddetto la spesa complessiva di € 4.050,40 sui fondi dei cap. 2648/1 del 

bilancio comunale in quanto equiparati agli interventi previsti nell’Ordinanza Commissariale n. 

43/2017; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, la 

compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria; 

Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione All’Albo pretorio  

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      geom. Nazzareno Pettinari 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^ 

TERRITORIO - LL.PP. MANUTENZIONE – AMBIENTE - SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva l’opportunità di 

procedere al pagamento della fattura della ditta ESTRA s.r.l. relativa al preventivo n. 

IG49708988 per lo spostamento del contatore del gasa metano a servizio del Polo Scolastico 

Provinciale sito in via Madonna delle Carceri; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 



  

pag. 4 

 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO l’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15/12/2017 per la realizzazione delle opere di 

urbanizzazione primaria relative agli interventi disciplina dall’Ordinanza Commissariale 

14/2017; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, 

in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le funzioni e i 

compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale del 

presente dispositivo; 

2. Procedere al pagamento alla ESTRA s.r.l. delle seguenti fatture: 

 FATTURA n° 1920000682 DEL 20/01/2020 € 4.050,40 

 NOTA CREDITO n° 1920000762 del 24/01/2020  € 4.050,40 

 FATTURA n° 1920000773 del 24/01/2020 € 4.050,40 

 NOTA CREDITO n° 1920000772 del 24/01/2020 € 4.050,40 

 FATTURA n° 1920000769 del 24/01/2020  € 4.050,40  

per complessivi € 4.050,40 per lo spostamento del contatore del gas metano, come da preventivo n. 

IG49708988 a nome dell’Amministrazione Provinciale di Macerata;  

3. Imputare per l’intervento suddetto la spesa complessiva di € 4.050,40 sui fondi dei cap. 2648/1 del 

bilancio comunale in quanto equiparati agli interventi previsti nell’Ordinanza Commissariale n. 

43/2017; 



  

pag. 5 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, la 

compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria; 

Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione All’Albo pretorio  

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
27-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 27-01-2020  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 28-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


